
Tomáš Garrigue Masaryk, první prezident Československé republiky,
měl výrazné vazby na Chicago, které hrálo zásadní roli v Masarykově
boji za nezávislost Československa.

Alice Masaryková, Masarykova dcera,
nastoupila na University of Chicago Settlement
Hull-House, aby spolupracovala se sociální
reformátorkou Jane Addams. 

TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK
a role Chicaga v osamostatnění Československého státu

Narodil se v roce 1850 moravské kuchařce a
slovenskému kočímu v tehdejším Rakousko-Uhersku.
Díky sňatku s Američankou Charlotte Garrigue získal
vazby na Spojené státy, které se ukázaly jako klíčové
pro jeho pozdější politickou činnost.

Češi a Slováci z Chicaga pomáhali financovat Masarykovu
cestu kolem světa za první světové války, kdy loboval

 za vznik samostatného státu. 
Svým velkolepým přijetím v květnu 1918 mu udělali

důležitou reklamu, což přispělo k jeho popularitě v Americe. 

Klíčové bylo i jeho přátelství s vlivným chicagským podnikatelem
Charlesem Cranem. Charles Crane mu pomohl navázat kontakt s
americkým prezidentem Woodrowem Wilsonem, který podpořil
nezávislost Československa, nebo také s ruským ministrem, který
povolil legie z dobrovolnického zahraničního vojenského odboje Čechů
a Slováků, které též přispěly k samostatnosti.

Do Chicaga se T.G. Masaryk poprvé podíval 
už v roce 1902, když působil na University of Chicago.

Masaryk byl zvolen prezidentem a 28. října 1918 
byl vyhlášen samostatný československý stát. 
Masarykova spolupráce s Chicagem zanechala odkaz dodnes,
včetně soch a dalších symbolů, které připomínají jeho přínos
pro demokracii, svobodu a vznik Československa.

Když byla Alice Rakousko-Uherskem uvězněna, Jane Addams a Settlement
Hull-House zorganizovali kampaň a zavalili Rakousko-Uherské impérium
tisíci dopisy. Na základě nich byla Alice Masaryková propuštěna.


